

12. januar 2021

Offentliggørelse af geografisk fordelte smittetal

Flere nordjyske kommuner har indenfor de seneste uger offentliggjort geografisk fordelte aktuelle smittetal indenfor egen kommune. Krisestaben i Hjørring Kommune har valgt ikke at gøre dette, da smitten for øjeblikket stort set er bredt geografisk fordelt i kommunen. Hjørring Kommune har tidligere i pandemiforløbet udsendt oplysninger om den geografiske fordeling, når der har været perioder, hvor smitten har været særligt høj i dele af kommunen. Hvis smitten igen bliver særligt koncentreret i dele af kommunen, således at det giver mening med særlige tiltag (kommunikation, øget adgang til testfaciliteter og/eller særlige restriktioner) i en del af kommunen, så vil de geografisk fordelte tal naturligvis blive offentliggjort.

Det er vurderingen, at oplysninger om geografisk spredning vil betyde at:

- Der er særlig opmærksomhed på smitteforebyggende tiltag, symptomer og test i en del af kommunen både hos borgere og myndigheder.
- Borgernes opmærksomhed på smitteforebyggende tiltag falder i de dele af kommunen, der har lave smittetal.

Så længe smitten er bredt forankret i hele kommunen, og vi i øvrigt er underlagt skrappe nationale restriktioner, ser Krisestaben ikke en merværdi forbundet med offentliggørelse af geografisk fordelte smittetal.

Til illustration af den nuværende situation med geografisk spredt smitte i hele kommunen er denne i vedlagte bilag opgjort på postnumre på ugebasis og samlet set for perioden 15/12 20 - 11/1 21. Den samlede smitte er endvidere omregnet til incidenstal pr. postnummer.

Aldersfordelte smittetal

SSI offentliggør løbende de sidste 7 dages smittetal opdelt på 10 års aldersintervaller på

[COVID-19 Dashboard \(arcgis.com\)](https://arcgis.com)

Hjørring Kommune adresserer normalt ikke disse særskilt, men hvis der i en periode er en kraftig overrepræsentation blandt nogle aldersgrupper, så vil dette afspejle sig i kommunens tiltag, herunder i den borgerrettede kommunikation.